
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THANH HÓA 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số:          /2024/QĐ-UBND Thanh Hóa, ngày        tháng       năm 2024 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy định hạn mức công nhận đất ở cho hộ gia đình, cá nhân;  

hạn mức giao đất ở, giao đất chưa sử dụng cho cá nhân; hạn mức nhận 

chuyển quyền sử dụng đất nông nghiệp của cá nhân; diện tích đất  

để xây dựng công trình phục vụ trực tiếp sản xuất nông nghiệp;  

giấy tờ khác về quyền sử dụng đất có trước ngày 15 tháng 10 năm 1993  

để cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất  

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024;  

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 

31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số 

29/2023/QH15, Luật Các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15 ngày 29 tháng 6 

năm 2024; 

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành 

văn bản quy phạm pháp luật;  

Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 

14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp 

thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;  

Căn cứ Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 năm 2024 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 

14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp 

thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung 

một số điều theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của 

Chính phủ; 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-2015-282382.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-Ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-sua-doi-2020-so-63-2020-QH14-402074.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-Ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-sua-doi-2020-so-63-2020-QH14-402074.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-34-2016-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-bien-phap-thi-hanh-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-312070.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-2015-282382.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-34-2016-ND-CP-quy-dinh-chi-tiet-bien-phap-thi-hanh-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-312070.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-2015-282382.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-154-2020-ND-CP-sua-doi-34-2016-ND-CP-huong-dan-Luat-Ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-461727.aspx


2 
 

Căn cứ Nghị định số 101/2024/NĐ-CP ngày 29 tháng 7 năm 2024 của 

Chính phủ quy định về điều tra cơ bản đất đai; đăng ký, cấp Giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất và Hệ thống thông tin 

đất đai; 

Căn cứ Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số     

1404/TTr-STNMT ngày 23 tháng 8 năm 2024. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Quy định hạn mức công nhận 

đất ở cho hộ gia đình, cá nhân; hạn mức giao đất ở, giao đất chưa sử dụng cho cá 

nhân; hạn mức nhận chuyển quyền sử dụng đất nông nghiệp của cá nhân; diện 

tích đất để xây dựng công trình phục vụ trực tiếp sản xuất nông nghiệp; giấy tờ 

khác về quyền sử dụng đất có trước ngày 15 tháng 10 năm 1993 để cấp Giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá”. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực từ ngày 01 tháng 10 năm 2024. 

Bãi bỏ các Quyết định:  

- Quyết định số 4463/2014/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2014 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy định hạn mức giao đất ở; diện tích tối 

thiểu được tách thửa đối với đất ở; hạn mức công nhận đất ở và hạn mức giao 

đất trống, đồi núi trọc, đất có mặt nước thuộc nhóm đất chưa sử dụng cho hộ gia 

đình, cá nhân trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;  

- Quyết định số 2072/2015/QĐ-UBND ngày 08 tháng 6 năm 2015 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về việc đính chính khoản 1 Điều 7 Quy định hạn mức giao đất 

ở; diện tích tối thiểu được tách thửa đối với đất ở; hạn mức công nhận đất ở và 

hạn mức giao đất trống, đồi núi trọc, đất có mặt nước thuộc nhóm đất chưa sử 

dụng cho hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa ban hành kèm theo 

Quyết định số 4463/2014/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2014 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh;  

- Quyết định số 4655/2017/QĐ-UBND ngày 04 tháng 12 năm 2017 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định hạn mức 

giao đất ở; diện tích tối thiểu được tách thửa đối với đất ở; hạn mức công nhận 

đất ở và hạn mức giao đất trống, đồi núi trọc, đất có mặt nước thuộc nhóm đất 

chưa sử dụng cho hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa ban hành 

kèm theo Quyết định số 4463/2014/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2014 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh. 



3 
 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở, Thủ 

trưởng các ban, ngành cấp tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, 

thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3 Quyết định; 

- Thủ tướng Chính phủ; 

- Văn phòng Chính phủ;               

- Bộ Tài nguyên và Môi trường; 

- Cục kiểm tra văn bản                      (để b/c)  

QPPL - Bộ Tư pháp;                      

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- Thường trực Tỉnh uỷ; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các Ban của HĐND tỉnh; 

- Các Ban của Tỉnh ủy; 

- Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy; 

- HĐND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Công báo tỉnh; 

- Cổng thông tin điện tử tỉnh Thanh Hóa; 

- Lưu: VT, NN. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lê Đức Giang 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THANH HÓA 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 
 

QUY ĐỊNH 

Hạn mức công nhận đất ở cho hộ gia đình, cá nhân; hạn mức giao đất ở, 

giao đất chưa sử dụng cho cá nhân; hạn mức nhận chuyển quyền sử dụng 

đất nông nghiệp của cá nhân; diện tích đất để xây dựng công trình phục vụ 

trực tiếp sản xuất nông nghiệp; giấy tờ khác về quyền sử dụng đất có trước 

ngày 15 tháng 10 năm 1993 để cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa 

 (Kèm theo Quyết định số          /2024/QĐ-UBND ngày       tháng      năm 2024  

của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa) 

 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh  

Quy định này quy định cụ thể các nội dung tại điểm n khoản 1 Điều 137; 

khoản 5 Điều 141; khoản 5 Điều 176; khoản 3 Điều 177; khoản 3 Điều 178; 

khoản 2 Điều 195; khoản 2 Điều 196 Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024 

(Sau đây gọi là Luật Đất đai năm 2024). 

2. Đối tượng áp dụng 

a) Cơ quan nhà nước thực hiện quyền hạn và trách nhiệm đại diện chủ sở hữu 

toàn dân về đất đai, thực hiện nhiệm vụ thống nhất quản lý nhà nước về đất đai. 

b) Người sử dụng đất theo quy định tại Điều 4 Luật Đất đai năm 2024. 

c) Các đối tượng khác có liên quan đến việc quản lý, sử dụng đất đai. 

Điều 2. Giải thích từ ngữ 

Huyện miền núi, xã miền núi được xác định theo các quy định của Ủy ban 

Dân tộc hoặc cơ quan nhà nước có thẩm quyền về công nhận các xã, huyện, tỉnh 

là miền núi, vùng cao. 

 

Chương II 

QUY ĐỊNH CỤ THỂ 

 

Điều 3. Hạn mức giao đất ở cho cá nhân tại đô thị quy định tại khoản 2 

Điều 196 Luật Đất đai năm 2024 

1. Địa bàn phường thuộc thành phố, thị xã: 90 m
2
/cá nhân. 



2 

 

 
 

2. Địa bàn thị trấn thuộc huyện miền núi: 120 m
2
/cá nhân. 

3. Địa bàn thị trấn thuộc các huyện còn lại: 100 m
2
/cá nhân. 

Điều 4. Hạn mức giao đất ở cho cá nhân tại nông thôn quy định tại 

khoản 2 Điều 195 Luật Đất đai năm 2024 

1. Địa bàn xã thuộc thành phố, thị xã: 120 m
2
/cá nhân. 

2. Địa bàn xã miền núi: 400 m
2
/cá nhân. 

3. Địa bàn xã còn lại: 200 m
2
/cá nhân. 

Điều 5. Một trong các loại giấy tờ khác về quyền sử dụng đất có trước 

ngày 15 tháng 10 năm 1993 quy định tại điểm n khoản 1 Điều 137 Luật Đất 

đai năm 2024 

1. Một trong các giấy tờ được lập trong quá trình thực hiện đăng ký ruộng 

đất theo Chỉ thị số 299-TTg ngày 10 tháng 11 năm 1980 của Thủ tướng Chính 

phủ về công tác đo đạc, phân hạng và đăng ký ruộng đất trong cả nước do cơ 

quan nhà nước đang quản lý (ngoài các loại giấy tờ quy định tại điểm e khoản 1 

Điều 137 Luật Đất đai năm 2024), gồm: Sổ mục kê ruộng đất, bản đồ. 

2. Sổ quản lý hộ sử dụng đất thổ cư. 

3. Bản đồ địa chính, Sổ mục kê. 

4. Bản đồ đo đạc chi tiết khu dân cư. 

Điều 6. Hạn mức công nhận đất ở quy định tại khoản 5 Điều 141 Luật 

Đất đai năm 2024 

1. Hạn mức công nhận đất ở đối với trường hợp sử dụng đất trước ngày 18 

tháng 12 năm 1980 quy định tại khoản 1 Điều 141 Luật Đất đai năm 2024 như sau: 

a) Địa bàn phường thuộc thành phố, thị xã: 450 m
2
/hộ gia đình, cá nhân; 

b) Địa bàn thị trấn thuộc huyện miền núi: 600 m
2
/hộ gia đình, cá nhân; 

c) Địa bàn thị trấn thuộc các huyện còn lại: 500 m
2
/hộ gia đình, cá nhân; 

d) Địa bàn xã thuộc thành phố, thị xã: 600 m
2
/hộ gia đình, cá nhân; 

đ) Địa bàn xã miền núi: 2.000 m
2
/hộ gia đình, cá nhân; 

e) Địa bàn xã còn lại: 1.000 m
2
/hộ gia đình, cá nhân. 

2. Hạn mức công nhận đất ở đối với trường hợp sử dụng đất từ ngày 18 

tháng 12 năm 1980 đến trước ngày 15 tháng 10 năm 1993 quy định tại khoản 2 

Điều 141 Luật Đất đai năm 2024 như sau: 

a) Địa bàn phường thuộc thành phố, thị xã: 125 m
2
/hộ gia đình, cá nhân; 

b) Địa bàn thị trấn thuộc huyện miền núi: 200 m
2
/hộ gia đình, cá nhân; 

c) Địa bàn thị trấn thuộc các huyện còn lại: 150 m
2
/hộ gia đình, cá nhân; 

d) Địa bàn xã miền núi: 400 m
2
/hộ gia đình, cá nhân; 



3 

 

 
 

đ) Địa bàn xã thuộc thành phố, thị xã và xã thuộc các huyện còn lại: 200 

m
2
/hộ gia đình, cá nhân. 

Điều 7. Hạn mức giao đất chưa sử dụng cho cá nhân đưa vào sử dụng theo 

quy hoạch để sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp, nuôi trồng thủy sản, làm muối 

quy định tại khoản 5 Điều 176 Luật Đất đai năm 2024 

1. Hạn mức giao đất để trồng cây hằng năm, đất nuôi trồng thủy sản, đất 

làm muối cho mỗi cá nhân: 02 ha cho mỗi loại đất. 

2. Hạn mức giao đất để trồng cây lâu năm cho mỗi cá nhân: 30 ha đối với 

các huyện miền núi; 10 ha đối với thành phố, thị xã và các huyện còn lại. 

3. Hạn mức giao đất để trồng rừng phòng hộ, trồng rừng sản xuất cho mỗi 

cá nhân: 30 ha đối với mỗi loại đất. 

Điều 8. Hạn mức nhận chuyển quyền sử dụng đất nông nghiệp của cá 

nhân quy định tại khoản 3 Điều 177 Luật Đất đai năm 2024 

1. Đất trồng cây hằng năm, đất nuôi trồng thuỷ sản và đất làm muối: 30 

ha/cá nhân. 

2. Đất trồng cây lâu năm:  

a) Đối với các huyện miền núi: 450 ha/cá nhân; 

b) Đối với thành phố, thị xã và các huyện còn lại: 150 ha/cá nhân.  

3. Đất rừng sản xuất là rừng trồng, đất rừng phòng hộ: 450 ha/cá nhân. 

Điều 9. Diện tích đất để xây dựng công trình phục vụ trực tiếp sản xuất 

nông nghiệp đối với đất nông nghiệp được chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật 

nuôi để sử dụng đất kết hợp đa mục đích quy định tại khoản 3 Điều 178 

Luật Đất đai năm 2024 

Người sử dụng đất nông nghiệp là hộ gia đình, cá nhân được chuyển đổi cơ 

cấu cây trồng, vật nuôi để sử dụng đất kết hợp đa mục đích theo quy định tại 

Điều 218 Luật Đất đai năm 2024 được sử dụng không quá 50% diện tích đất sử 

dụng vào mục đích chính để xây dựng công trình phục vụ trực tiếp sản xuất 

nông nghiệp, diện tích cụ thể theo phương án sử dụng đất được cấp có thẩm 

quyền phê duyệt. Trường hợp sử dụng đất trồng lúa thì thực hiện theo quy định 

tại Điều 182 Luật Đất đai năm 2024. 

 

Chương III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 

Điều 10. Xử lý một số vấn đề phát sinh khi ban hành quy định 

Đối với hộ gia đình, cá nhân đang sử dụng đất ở hoặc đất vườn, ao trong 

cùng thửa đất ở thì diện tích đất ở được xác định theo hạn mức công nhận hoặc 



4 

 

 
 

hạn mức giao đất ở của địa bàn tại thời điểm hình thành thửa đất theo hạn mức 

tại Quy định này. 

Điều 11. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị 

1. Sở Tài nguyên và Môi trường chịu trách nhiệm hướng dẫn và phối hợp 

với các ngành liên quan kiểm tra chỉ đạo việc thực hiện quy định này. Trong quá 

trình thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh, các Sở, Ban, Ngành, Ủy ban nhân 

dân các huyện, thị xã, thành phố có văn bản gửi Sở Tài nguyên và Môi trường 

nghiên cứu, đề xuất, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định. 

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm tổ chức thực 

hiện việc rà soát diện tích đất chưa đưa vào sử dụng tại địa phương, chủ động xây 

dựng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất trình cấp có thẩm quyền phê duyệt để đưa 

vào sử dụng; quản lý chặt chẽ việc giao đất cho cá nhân đối với đất ở trên địa bàn. 

3. Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn có trách nhiệm thường xuyên 

kiểm tra, phát hiện, xử lý những trường hợp không xác nhận hồ sơ đề nghị Cấp 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất khi người sử dụng đất đề nghị theo quy định. 

4. Các cơ quan báo, đài, công báo tỉnh có trách nhiệm tuyên truyền rộng rãi 

quy định này trên các phương tiện thông tin đại chúng để mọi tổ chức, hộ gia 

đình, cá nhân và các cơ quan nhà nước thực hiện./. 

 


		giangld@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-09T14:09:05+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-09T16:03:52+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-09T16:04:01+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-09T16:07:01+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-09T16:07:25+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-09T16:31:22+0700




